ПРОТОКОЛ

заседания Совета по противодействию коррупции в  Шемуршинском

муниципальном округе Чувашской Республики

  27 марта 2023 года                                                                                                                            № 1

Председательствовал:  Чамеев А.В.

Присутствовали:

Члены комиссии:  Ермолаев Ю.Ф., Портнова Л.Н., Волкова З.Б., Ендиеров Н.И.,

Ичанкина О.И., Миронова О.А., Можаева Э.С., Павлова Е.А.

Приглашенные:  начальники территориальных отделов управления по

благоустройству и развитию территорий администрации

Шемуршинского муниципального округа, начальники

структурных подразделений администрации Шемуршинского

муниципального округа.

Отсутствовали:  Охотников А.В., Старшов Ю.А.

1. О мерах по профилактике коррупции, принимаемых в Шемуршинском

муниципальном округе.

(Чамеев А.В.)

           С учетом изложенного решено:

1.1. Принять к сведению доклад участника заседания.

1.2.  Органам местного самоуправления Шемуршинского муниципального округа

рекомендовать:

взаимодействие с правоохранительными и территориальными органами федеральных

органов исполнительной власти по вопросам противодействия коррупции при оказании

государственной поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства.

1.3. ОП по Шемуршинскому МО МВД РФ «Батыревский» рекомендовать:

провести дополнительные мероприятия по выявлению и пресечению преступлений

коррупционной направленности, сосредоточив усилия на выявление преступлений, совершенных

должностными лицами администрации Шемуршинского муниципального округа;

повысить качество решения задач по выявлению и раскрытию коррупционных

преступлений должностными лицами администрации Шемуршинского муниципального округа;

ежеквартально осуществлять анализ обращений граждан по фактам коррупции. На основе

анализа провести их проверку.

1.4. Структурным подразделениям администрации Шемуршинского муниципального

округа:

принимать исчерпывающие меры, направленные на исключение фактов коррупционных

преступлений в сфере государственных и муниципальных закупок;

взаимодействовать с правоохранительными органами.

Срок: постоянно.

2. О проведении антикоррупционной экспертизы муниципальных нормативно-правовых

актов Шемуршинского муниципального округа и их проектов.

(Павлова Е.А.)

           С учетом изложенного решено:

2.1. Принять к сведению доклад участника заседания.

 2

2.2. Отделу правовой и кадровой работы администрации Шемуршинского

муниципального округа:

продолжить работу по проведению антикоррупционной экспертизы муниципальных

нормативных правовых актов и проектов муниципальных нормативных правовых актов

Шемуршинского муниципального округа;

ежемесячно представлять в прокуратуру Шемуршинского района нормативные правовые

акты  Шемуршинского муниципального округа;

ежемесячно проводить сверку принятых нормативных правовых актов Шемуршинского

муниципального округа и направлять для включения в регистр муниципальных нормативных

правовых актов Чувашской Республики;

своевременно принимать решения по актам прокурорского реагирования;

в случае выявления коррупциогенности  проектов нормативного правового акта

немедленно возвращать их руководителю структурного подразделения администрации

Шемуршинского муниципального округа  для устранения выявленных коррупциогенных

факторов.

Срок: постоянно.

            2.3. Исполнителям протокольных решений  обеспечить своевременное, полное и

эффективное исполнение протокольных решений.

3. О плане работы Совета по противодействию коррупции на 2023 год.

(Павлова Е.А.)

            С учетом изложенного решено:

3.1. Принять к сведению доклад участника заседания.

3.2. Утвердить план работы Совета по противодействию коррупции в Шемуршинском

муниципальном округе  на 2023 год.

Председатель комиссии                               А.В. Чамеев

Секретарь комиссии                                Л.Н. Портнова